10. Animadvertendum tamen est, eum infantem non inter projectos, expositosque adnumerandum, quem sine Patre, sine Matre, nullo comite, aut per urbem, aut extra Hebræorum vicum temerè vagantem inveneris; sed quem in loco publico solum, derelictum, abjectum, atque omni cura, & spe destitutum offenderis, is absque dubio projectus, is sanè expositus censendus est.

11. Benigna hæc interpretatio nonnullis improbanda videtur; neque enim ignoramus, apud auctores multas hæc de re sententias valde huic nostræ dissimiles inveniri, quæ eo potissimum innuntur, quod Hebræi, quamvis non jure belli, Christianorum tamen mancipia sunt. Itaque cum servitutem serviant, tamen sententia admitratur, eorum infantes sine parentum consensu baptizari non posse, non decere tamen subtiliores addere limitationes. Multa de hac re habet Antonius Francus in *additionibus in Abb. cap. Ex literis, lit. B. de conversione Infid.* Nostrum autem institutum non est in hanc Epistolam omnes congerere limitationes, explicationesque regulæ; non enim tractatum, sed simplicem tantum methodum hic proponimus quoad casus & eventus passim obvios, ac frequentes. Sanctus Thomas in locis præfatis docet, Hebræos in servitute quidem apud Christianos esse, non verò panali libertatque contraria, sed civili,

9. Succedendo altresì il caso, che si ritrovi qualche infante Ebreo esposto, e così abbandonato da' genitori, comunè è l'opinione, avvalorata ancora da varj giudicati, che si battezzino, ancorchè i genitori contraddicessero, e lo ridomandassero, & la Sinagoga strepitasse; come molto bene insegnano l'Azorio *Instit. Moral. alla part. 1. lib. 8. cap. 25. quest. 5.* il Riccioli, *Lucubrat. al lib. 2. cap. 32. n. 30.* il Clericato de *Jurisdictione alla discordia 17. n. 12.* il Sessa de *Judeis al cap. 51. n. 110. e segg.* Pretendono i padri Ebrei d'aver la patria potestà sopra i figli; E per vero dire, Noi non sapremmo loro negarla. Sappiamo, che la patria potestà non è di Jus Divino positivo, nè di Jus naturale, nè di Jus delle Genti, ma di Jus, come dicono, *umano Romano*, ed avendola Antonino Imperadore data a tutti i sudditi dell'Orbe Romano, come si vede nella *l. in Orbe Romano*, che in altri esemplari incomincia in *Urbe Roma, ff. de statu hominum*, fra i quali sudditi allora annoveravansi anche gli Ebrei, ciò somministra un argomento a pro della patria potestà de' padri Ebrei sopra i loro figli. Così discorre l'Abbate nel *cit. Cap. Ex literis, al n. 3. de Conversione Infidelium: Judæus habet filium in potestate; & est ratio, quia Judæi contrahunt justas nuptias, sunt sub Romano Imperio, & sic gaudent Legibus Imperialibus.* Ma sappiamo altresì, che la detta patria potestà si perdè, ogni qual volta si abbandona il figlio, e si espone; secondo la risposta del Pontefice Gregorio IX. nel *Cap. 1. de infantibus, & languidis expositis*, le di cui parole sono le seguenti: *Si a patre, sive ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit, hoc ipso a potestate fuit patria liberatus.*

10. Essendo però qui d'uopo l'avvertire, non poterli pretendere per esposto un infante, che si ritrovi solo per Città, e fuori di Ghetto, senza la compagnia del padre, o della madre, o d'altra persona; dovendosi aver per esposto quell' infante, che si ritrova in luogo pubblico, solo, ed abbandonato, e senza che vi sia chi si prenda pensiero di lui.

11. Dispiace ad alcuni questa discreta spiegazione, e scorrendo gli Autori, si possono vedere appo loro molte, e molte altre limitazioni, procedendo il tutto dalla massima, che gli Ebrei sono servi de' Cristiani, ancorchè non lo siano *jure belli*, e che essendo servi, amessa ancora la sentenza, che i loro infanti non si possono battezzare senza il consenso de' genitori, non è poi conveniente, che si sottilizzi nelle limitazioni. Può vedersi Antonio Franco nelle *Addizioni all' Abbate sopra il Cap. Ex literis alla lettera B. de conversione Infidelium.* Noi non pretendiamo d'inferire in questa lettera tutte le limitazioni della regola, non componendo Noi un Trattato, ma una semplice Istruzione, ristretta quanto si può ai casi pratici. S. Tomaso ne' *luoghi di sopra citati* insegna, che gli Ebrei sono servi de' Cristiani, ma non di servitù penale, contraria alla libertà, ma d'una certa servitù civile, che è di rango inferiore dell'altra, e

Degl'Infanti esposti.

que licet in abjectissimo gradu constituat, non cum tamen præbet, quem altera, dominatum: quod item in rem nostram sapienter a Suarez consideratur in 3. part. S. Thomæ quest. 68. art. 10. disp. 25. sess. 4. S. Dico secundo, & a Silvio in 3. part. S. Thom. tom. 4. quest. 68. art. 10. concl. 7.

12. San. mem. Pius V. Prædecessor Noster in sua Constitut. 80. omnes Hebræos ab omni Ecclesiastica ditione, exceptis Romæ, & Anconæ Civitatibus, eliminavit. Sixtus V. iisdem concessit omnia ditionis Ecclesiasticæ loca, dummodo septa manibus essent, habitanda. Sed Pontifex Clemens VIII. rem in antiquum statum restituit; Romæ tamen, Anconæque, Avenionem adunxit, ut videri potest in ejus Constitut. 19. Cum verò Apostolica Sedes Urbini, Ferrariæque Ducatus recepisset, non ejeti fuere Judæi ab iis Urbibus, Oppidisque, ubi antea per Duces iis licuerat commorari. At si quis peteret, qua de causa non Hebræis negatum fuerit, nec negetur, in Pontificia ditione, ac Romæ etiam liberè permanere, is quidem quæstiones adeat Theologicæ Pietæ, qui part. V. usitata ingenii sui sagacitate quæstionem agit, an infantes Hebræorum possint invitis Parentibus baptizari, tum id affirmantes (quorum & sententiam ipse amplecti videtur) hac interrogatione provocat pag. 335. *Cur ergo Romæ Ecclesia Filios Judæorum non baptizat, baptizatosque a Parentibus non avellit. ne in odio Christi, multiplicique impietate enutrientur: Hanc deinde responsum subiungit: Respondeo, & peto vicissim ego: Cur infensissimos illos Christi hostes ipse Christi Vicarius Pontifex Romanus in sua Civitate tolerat? Cur eos inde non amandat? sicut ergo suas habet rationes, gentem illam Deo abominabilem, Christoque infensissimam tolerandi; ita & rationes habet, quare infantes eorum, ipsis invitis, non baptizet, nec ab eis avellat. Et inter rationes, unam refert allatam a Divo Augustino, in lib. 18. de Civit. Dei cap. 46. ubi dicit, Deum non voluisse illos mortuos sed profugos, ut ubique ferentes Sacramentum Bibliam, cum testimonio eorum Codicum diffunderentur, etiam illis invitis, Christi Prophetæ: Ideo parum fuit, sunt verba Divi Augustini, ut diceret: Ne occideris eos, ne quando obliviscantur legem tuam; nisi etiam adderet: Disperge eos; quoniam si cum isto testimonio Scripturarum in sua tantummodo terra, non ubique essent, profectò Ecclesia, que ubique est, eos prophetiarum, que de Christo præmissæ sunt, testes in omnibus gentibus habere non posset.*

13. Hæc obiter dicta sint, & non asserendo veram causam, qua de causa licitum sit Hebræis moram facere Romæ, & in aliquibus Civitatibus Ecclesiasticæ Dominationis; hoc satis sit nostræ opinioni, nam, si fuerunt Hebræi non servitutis pœnalis, sed servitutis civilis, & si moram faciunt Romæ & in aliquibus Civitatibus ejusdem status, hoc evenit annuentibus nonnullis Summorum Pontificum: unde ob legitimam consequentiam deducitur, non sumendum esse ab illis id, annuente iustitiâ sumendum non est; & eorum conversionem querendam esse omnimodo, ac Baptisum eorum filiorum, sed absque violentia & omni injustitia depositâ, nam Christianitatis non est injustitia, & flagellatio adversatur asylo illis concesso. Pontifex S. Gregorius scribendo Pascasio Episcopo Neapolitano, consilium dat leniter agendi cum Hebræis qui illo tempore moram faciebant in dicta Civitate: *Agendum est ergo, ut potius ratione, & mansuetudine provocati sequi nos velint, non fugere, ut eos ex eorum Codicibus ostendentes, que dicimus, ad sinum Matris Ecclesiæ Deo possimus auxiliante*

non dà tutta quell'autorità, che si dà dalla prima: il che pure viene nel nostro proposito saviamente avvertito dal Suarez nella 3. part. di S. Tommaso alla quest. 68. art. 10. disput. 25. se. 4. §. Dico secundo, e dal Silvio sopra la 3. part. di San Tommaso al tom. 4. quest. 68. art. 10. conclusi. 7.

12. Il Pontefice S. Pio V. nella sua Constitut. 80. bandì gli Ebrei da tutto lo Stato Ecclesiastico, eccettuata Roma, ed Ancona. Sisto V. permise loro poter abitare in tutti i luoghi dello Stato Ecclesiastico, che fossero circondati con mura glie. Ma il Pontefice Clemente VIII. rimise l'affare ne' termini della Costituzione di S. Pio V. aggiungendo a Roma, ed Ancona, la Città d'Avignone, come può vederfi nella sua Constitut. 19. Ed essendo dipoi devoluti alla Santa Sede i due Ducati di Ferrara, e di Urbino, non furono gli Ebrei cacciati da quelle Città, e da que' luoghi de' predetti Ducati, ove loro era stato permesso dai Duchi d'abitare. E quando mai si domandasse, per qual cagione sia stata permessa, e si permetta la dimora continua degli Ebrei nello stato Ecclesiastico, ed in Roma stessa, potrà, chi ciò domanda, stendere la mano alle Questioni Theologiche del Pietæ. E'so nella part. 5. tratta col solito suo brio il punto, se possano i figli infanti degli Ebrei essere battezzati senza il consenso de' proprj genitori; e contra la parte affermativa, che sembra essere di suo genio, formando il seguente quesito alla pag. 335. *Cur ergo Romæ Ecclesia filios Judæorum non baptizat, baptizatosque a parentibus non avellit, ne in odio Christi multiplicique impietate enutrientur? così risponde: Respondeo, & peto vicissim ego: Cur infensissimos illos Christi hostes ipse Christi Vicarius Pontifex Romanus in sua civitate tolerat? Cur eos inde non amandat? Sicut ergo suas habet rationes, gentem illam Deo abominabilem, Christoque infensissimam tolerandi; ita & rationes habet, quare infantes eorum, ipsis invitis, non baptizet, nec ab eis avellat. E tra le ragioni, una ne porta ricavata da S. Agostino nel lib. 18. de Civitate Dei al cap. 46. ove dice, che Iddio non gli ha voluti estinti, ma dispersi, acciò portando seco da per tutto la Sacra Bibbia, col testimonio de' loro Codici, da per tutto si spargessero, anche a lor mal grado, le profezie di Cristo: Ideo parum fuit, sono parole di S. Agostino, ut diceret: Ne occideris eos, ne quando obliviscantur legem tuam; nisi etiam adderet: Disperge eos; quoniam si cum isto testimonio Scripturarum in sua tantummodo terra, non ubique essent, profectò Ecclesia, que ubique est, eos prophetiarum, que de Christo præmissæ sunt, testes in omnibus gentibus habere non posset.*

13. Ciò sia detto di passaggio, e senza impegno di stabilire il vero motivo, per cui vien permesso agli Ebrei il dimorare in Roma, ed in alcune Città dello Stato Ecclesiastico; dovendo bastare pel nostro intento, che, se gli Ebrei sono servi non di servitù penale, ma di servitù civile, e se hanno abitazione in Roma, ed in alcune Città dello Stato, l'hanno con positiva annuena de' Sommi Pontifici: dal che poi con legittima conseguenza si deduce non doverfi pretendere da loro ciò, che non giustizia non si può pretendere; e che si dee coi dovuti modi procurare la loro conversione, e Battesimo de' loro infanti, ma senza stranezze, e posta da parte ogn' ingiustizia, avvegnachè non è propria de' Cristiani l'ingiustizia, e lo strapazzo è contrario all'asilo conceduto. Il Pontefice San Gregorio scrivendo a Pascasio Vescovo di Napoli, l'avverte a trattare con dolcezza gli Ebrei, che in quel tempo abitavano nella detta Città: *Agendum est ergo, ut potius ratione, & mansuetudine provocati sequi nos velint, non fugere, ut eos ex eorum Codicibus ostendentes, que dicimus,*

convertere. Et quoniam Paschasius quasdam iis celebratas jam pridem concessas interdixerat, hac subiungit: *Itaque Fraternitas tua eos monitis, prout poterit, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, & de suis illos solemnitatibus inquietari denuo non permittat, sed omnes festivitates, feriasque suas, sicut hactenus tam ipsi, quam parentes eorum per longa coeutes retro tempora tenuerunt, liberam habeant observandi, celebrandi que licentiam.* Et quæ in eadem Epistola decernebantur, pertinere quoque voluit ad omnes Episcopos, in quorum Dioccesibus Hebraei commorabantur: *Item universis Episcopis per Galliam, & Europam, & Germaniam constitutis.* Hæc autem Epistola recensetur in *Can. Qui sincera, dist. 45.*

14. Postquam casus magis obvios exposuimus, in quibus nostra hæc regula prohibet, Hebræorum infantes, invitatis parentibus, baptizari; aliquam insuper declarationem addimus ad hæc regulam pertinentes, quarum hæc prima est: si parentes desint, infantes verò alicujus Hebræi tutelæ commissi fuerint, eos sine tutoris assensu licite baptizari nullo modo posse, cum omnis parentum potestas ad tutores pervenerit. Sic Azorius *Instit. Moral. par. 1. lib. 8. cap. 25. quest. 9.* Thomas a Jesu *de Convers. gent. pag. 212. Sess. de Jud. cap. 25. num. 30.*; alios præterea auctores eadem sentire non ignoramus; a quibus recensendis brevitate gratia superledemus.

15. Secunda est, si Pater Christianæ Militiæ nomen daret, juberetque, infantem filium baptizari, eum quidem vel Matre Hebræa dissentiente baptizandum esse, quum filius non sub Matris, sed sub Patris potestate sit habendus, juxta textum in *lege Nulla ff. de suis, & legitimis hæredibus, & in §. femina, Instit. tit. de adoptionibus*, quod quidem ad verbum statuit Gregorius IX. in sua Decretali ad Argentinæ Episcopum scripta, & relata in *cap. Ex litteris, de conversione Infidelium.*

16. Tertia est, quamvis Mater Filios sui juris non habeat; tamen ad Christi Fidem si accedat, & infantem offerat baptizandum, tamen si Pater Hebræus reclamet, cum nihilominus aqua baptismatis abluendum esse: Ita cum cæteris Azorius verba facit in *loco præfato quest. 3. Ubi de communi fidei bono agitur, nulla habenda est ratio patriæ potestatis, quam leges, & jura Romana sanxerunt; & propterea mater fidelis, quamvis ei jus civile patriam potestatem non tribuat, jus habet ad baptismum filium offerendi.* Huic quidem sententiæ favet prædicta Decretalis Gregorii IX., in qua licet loquatur de patriæ potestate in eo casu, quem explicabat, Patris nempe Christiani filium aquis lustralibus offerentis, matre Hebræa perperam discrepante: statuit tamen sententiæ suæ in favorem fidei fundamentum: *In favorem maxime fidei Christianæ respondemus, patri eundem puerum assignandum: favor autem fidei in utroque casu valere plurimum jure debet.*

17. Quarta est, quod si pro certo habeatur, parentum voluntatem esse Infantium baptismati necessariam, quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet paternus avus, ut observatur in *l. justa interpretatione 201. ubi Glossa in verb. avus ff. de verb. signif. cum eo; quod amplius legi potest in discept. 977. num. 4. Gratiani.* Hinc necessario sequitur; ut, si avus paternus Catholicam Fidem amplexus sit, ac nepotem ferat ad Sacri lavacri Fontem, quamvis mortuo jam patre, mater Hebræa repugnet, tamen infans sit absque dubio baptizandus. Martinus Navarrus vir Sacrorum Canonum doctrina excellens, cum hic Romæ casus hujusmodi evenisset, plus valere contendebat matris dissentium,

ad sinum Matris Ecclesiæ Deo possimus auxiliante convertere. E perchè Paschasio avea loro proibito il fare alcune feste, che per l'addietro avevano sempre fatte, soggiugne: *Itaque Fraternitas tua eos monitis, prout poterit, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, & de suis illos solemnitatibus inquietari denuo non permittat, sed omnes festivitates feriasque suas, sicut hactenus tam ipsi, quam parentes eorum per longa coeutes retro tempora tenuerunt, liberam habeant observandi celebrandi que licentiam: estendendo nel fine il risultato di questa lettera a tutti gli altri Vescovi, nelle Diocesi de' quali abitavano gli Ebrei: Item universis Episcopis per Galliam, & Europam, & Germaniam constitutis: e questa lettera è riferita nel Can. Qui sincera, alla dist. 45.*

14. Alle limitazioni pratiche, e più ovvie della regola, in cui viene stabilito, che gl'infanti Ebrei non si debbono battezzare senza il consenso de' genitori, succedono alcune dichiarazioni appartenenti alla stessa regola. La prima delle quali si è, che non essendovi i genitori, ed essendo gl'infanti sotto la cura de' tutori Ebrei, siccome in questi è trasfusa la potestà de' genitori, così senza il loro consenso non è tampoco permesso il dare il Battesimo all'infante Ebreo: *Azor. Instit. Moral. par. 1. lib. 8. cap. 25. quest. 9. Thomas a Jesu de Conversione Gentium pag. 212. Sess. de Judæis cap. 51. n. 30.* appresso i quali sono cumulari gli altri, che dicono lo stesso.